
Katedra filozofie Filozofické fakulty 

 
 

1 
 

Hodnocení diplomové práce 
 

Jméno studenta: Ali Yansori 

Název práce: The Ethics of Metamorphosis in Kierkegaard's Philosophy 

Druh práce: bakalářská diplomová práce 

Hodnotil: Prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc. 

Druh hodnocení: posudek oponenta 

Datum: 22. května 2018 

 

Stupeň hodnocení: 

A 
1 

výborně 

B 
1- 

výborně 
mínus 

C 
2 

velmi dobře 

D 
2- 

velmi dobře 
mínus 

E 
3 

dobře 

F 
4 

nevyhověl 

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

 
Dílčí hodnocení: 
 

 Stupnice  

Hodnocení ( + ) A B C D E F Hodnocení ( - ) 

Probíhaly konzultace * ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Neprobíhaly konzultace 

Znalost literatury k tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Neznalost literatury k tématu 

Kriticky hodnotí zdroje ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Nehodnotí použité zdroje 

Dobrá struktura textu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Nevyhovující struktura textu 

Argumentuje logicky správně ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Neargumentuje logicky správně 

Ucelený úvod a závěr ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Nedostatečný úvod a závěr 

Správný vědecký aparát  ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Nesprávný vědecký aparát 

Kvalitní jazykové podání ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Nekvalitní jazykové podání 

* Vyplňuje jen vedoucí práce. 

 
Kontrola plagiátorství: 
 
Zvolte položku. 
  



Katedra filozofie Filozofické fakulty 

 
 

2 
 

Slovní hodnocení:  
 

Ali Yansori se zaměřil na klíčový aspekt Kierkegaardovy filosofie, a to na povahu rozhraní mezi 

jednotlivými stadii lidské existence (estetickým, etickým a religiózním) se zaměřením na vstup do 

religiózní dimenze. Obvykle bývá tento vstup chápán jako zlom, vyžadující radikální obrat, „skok do 

víry“, ale Yansori ukazuje, že u Kierkegaarda je třeba předpokládat spíše myšlenku metamorfózy, 

niterné proměny, která se neodpoutává zcela od zbylých stadií. 

Toto pojetí vrhá trochu jiné světlo na konflikt etiky a náboženství, který je u Kierkegaarda tak 

palčivý, i na vztah morálky a víry, vědění a iracionality, obecných nároků a subjektivních prožitků. 

Střety mezi těmito pozicemi činí víru (u Kierkegaarda je samozřejmě myšlena víra křesťanská) 

paradoxní – což je skutečnost, která může přispět k adekvátnějším interpretacím Kierkegaardovy 

koncepce. 

Yansori vede svůj výklad v kontextu hlavních Kierkegaardových děl, ale nejvíce se přidržuje 

Knihy o Adlerovi. Na ní ukazuje Kierkegaardovo chápání víry a příležitostně je uvádí do vztahu 

k myšlence absurdna u Alberta Camuse či k náhledům Carlyle nebo Nietzscheho. 

Na bakalářské úrovni jde podle mého názoru o skvělou práci, která by snesla přísná měřítka i 

pro vyšší kvalifikační stupně. Yansori problémům výborně rozumí, klade zajímavé otázky a hledá 

přínosné kontexty. Vyjadřuje se suverénně, s potřebnou primární i sekundární literaturou pracuje 

adekvátně. Text člení přehledně, na drobné kapitoly, které umožňují čtenáři dobrou orientaci. Závěr 

práce správně shrnuje to nejdůležitější, k čemu autor dospěl. 

Jazykovou úroveň Yansoriho angličtiny ovšem nejsem kompetentní posuzovat.  

Práci považuji za vynikající a nemám k ní žádné věcné připomínky. 

I když je text pojat jako interpretace, nejde jen o přepis cizích mínění, ale o bystré úvahy nad 

posuzovanými texty. Na některých místech, jak se mi zdá, navíc prosvítá i Yansoriho vlastní 

stanovisko. Aspoň dva problémy by mne proto při ústní obhajobě zajímaly: 

Kierkegaard kladl velký důraz na niterné uchopení víry a byl odpůrcem vnějších, rituálních 

forem její prezentace. Yansori rovněž velmi důrazně upozorňuje, že dramatická prezentace víry vede 

k nutně k otázce: koho takovými veřejně viditelnými akcemi chce vlastně věřící přesvědčovat – jiné, 



Katedra filozofie Filozofické fakulty 

 
 

3 
 

nebo nakonec spíše sám sebe? Protože se to týká mnoha projevů náboženského fanatismu, s nimiž 

jsme dnes konfrontováni, rád bych si vyslechl Yansoriho bližší komentář k tomuto tématu. 

Do téže problematiky spadá i Yansoriho výtka vůči ateismu: že (třeba v postavě Dawkinse) 

propadá stejnému zlořádu jako náboženský fundamentalismus, totiž snaze prudkými, teatrálními 

akcemi přesvědčovat své okolí. Do jisté míry to o některých ateistech platí, já mám však poněkud jiný 

pohled na to, co je to ve své podstatě ateismus: nemyslím si, že je to jenom nebo hlavně potřeba 

„přesvědčovat o neexistenci Boha“. Proto bych zde rád slyšel nějaké upřesnění. 

Práci Aliho Yansoriho považuji za vynikající, hodnotím ji stupněm A a doporučuji ji k obhajobě. 

 

 

 

V Olomouci, 22. 5. 2018                                                                      Prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc. 

 


